از آنجائیکه دستگاه دولت و اعضای طبقه حاکم فارس، سالهاست که تمایل دارند تا تعداد غیر فارسی زبانان را اندک جلوه دهند، اعضای جوامع غیر فارسی زبان آمارهای دولتی درباره جمعیت خود را قویاً رد میکنند. علیرغم تمامی تبلیغات در مورد «ملی بودن» زبان فارسی، و پس از ۸۰ سال آسیمیلاسیون شدید، از جمعیت ۶۶ میلیونی ایران (سرشماری سال ۱۳۷۵/۱۹۹۷)، فارسی زبان مادری کمتر از ۲۲ میلیون نفر است (Ethnologue، 2002b).

بنا بر این، به رغم ویژگی چندزبانه کشور، تنها یک زبان [فارسی] از طرف هیئت حاکمه به عنوان زبان «رسمی» و «ملی» همه ایرانیان شناخته میشود. در صفحات بعد، به بحث درباره موقعیت اقلیتهای زبانی ایران از منظر گروه مسلط فارس خواهیم پرداخت.

منبع: برآوردهای فوق از منابع مختلف گرد آوری شده اند؛ شامل آبراهامیان (۱۹۷۰)، آقاجانیان (۱۹۸۳)، س.م. علی اوف (۱۹۶۶)، Ethnologue (2002b)، حسن پور (۱۹۹۲)، دیدبان حقوق بشر (۱۹۹۷) و ر.ف. نیروپ (۱۹۷۸).

خطّ مشی سلطه جویانه: یک کشور / یک ملت / یک زبان

در ۱۹۲۱ (۱۳۰۰) قرآقی به نام رضاخان با کودتائی انگلیسی در ایران به قدرت رسید. تحت نظارت و حمایت مستقیم انگلستان، رسماً در ۱۹۲۵ (۱۳۰۴) خود را شاه ایران خواند و سلسله ترک قاجار با سلسله پهلوی جایگزین شد. وی نام «پهلوی» را به عنوان نام خانوادگی خود برگزید، زیرا از دید حکومت این کلمه نمایانگر «زبان فارسی دوران میانه» بود. همچنین وی رسماً کلمه «ایران» را جایگزین «پرشیا» نمود، زیرا بنا بر قرائت دولتی [از تاریخ]، کلمه «ایران»